
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1662|2020 di data 17/12/2020 
 
Classificazione: 4.3.2 

 
 

 
OGGETTO: LP 23 1990 art. 21 comma 2 lettera h - Trattativa privata con unico fornitore, mediante 
il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura della suite applicativa 
Physico e dei servizi di manutenzione e assistenza, per l’informatizzata e la dematerializzazione 
dell’attività della Fisica Sanitaria dell’APSS per la durata di anni otto oltre la garanzia - TD MEPA 
1532783 - CIG 853321254E. Determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

1662|2020 - Determinazione



 
 

2 

OGGETTO: LP 23 1990 art. 21 comma 2 lettera h - Trattativa privata con unico fornitore, 
mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura 
della suite applicativa Physico e dei servizi di manutenzione e assistenza, per 
l’informatizzata e la dematerializzazione dell’attività della Fisica Sanitaria 
dell’APSS per la durata di anni otto oltre la garanzia - TD MEPA 1532783 - CIG 
853321254E. Determina di aggiudicazione 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Acquisita la seguente relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie, anche nella sua funzione 
di RUP: 
• L’APSS anche sulla base del nuovo DLgs 101/2020,  ha la necessità  di acquisire nuovi software 

gestionali  per informatizzare e dematerializzare le attività del Servizio Fisica Sanitaria che 
includa in particolare la gestione della sorveglianza Fisica Ambientale e zone normate, la 
gestione delle apparecchiature radiologiche, la gestione, l’analisi e la classificazione delle 
informazioni e dei dati relativi ai dispositivi di protezione individuali (DPI) anti-Rx degli 
operatori, sia nell’ambito del servizio di noleggio in essere sia relativamente ad altri ambiti 
operativi e alla gestione (opzionale) del programma di garanzia di qualità delle apparecchiature. 

• In data 15 ottobre 2020 è stata pubblicata sul portale della APSS di Trento la richiesta di 
Manifestazione di interesse di cui si allega l’avviso quale parte integrante e sostanziale del 
provvedimento. 

• Entro la data termine – 14^ giorno successivo alla pubblicazione – ha manifestato interesse 
Emme Esse Srl con comunicazione APSS.15/10/2020.0149923. 

• Visto l’esito della pubblicazione del bando per la manifestazione di interesse, si è ritenuto 
necessario procedere con una trattativa privata con unico fornitore, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione MEPA, per la suite applicativa Physico ed i servizi di 
manutenzione e assistenza, per l’informatizzazione e la dematerializzazione dell’attività della 
Fisica Sanitaria dell’APSS per la durata di anni otto, oltre i primi dodici mesi di garanzia. 

• In data 04/12/2020 è stata pertanto pubblicata sul Portale MEPA la Trattativa Diretta 1532783 
con invito a Emme Esse Srl e capitolato Tecnico che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

• Entro la data limite dell’11.12.2020 ore 18.00 Emme Esse Srl ha presentato offerta per un totale 
di € 189.280,00 senza IVA, così dettagliato: 

Modulo/servizio della suite applicativa Physico 
Spesa una 
tantum in 

Euro 

Canone annuo 
post garanzia 12 

mesi in Euro 

Dose ambiente con servizi di avvio 
          

14.400,00      

Dose ambiente - manutenzione post garanzia           1.950,00    

Inventario con servizi di avvio e importazione dello storico 
            

7.200,00      

Inventario - manutenzione post garanzia              750,00    



 
 

3 

Quality control funzioni avanzate con servizi di avvio – 
opzionale 

          
33.500,00      

Quality control funzioni avanzate - manutenzione post garanzia – 
opzionale           4.500,00    
Integrazione SI Clingo per Ingegneria clinica - modulo gestione 
apparecchiature 

            
5.000,00      

Manutenzione evolutiva - a consumo 30 gg/uomo 
          

15.000,00      

Dose operatore – opzionale 
          

24.600,00      
Dose operatore - manutenzione e assistenza post garanzia – 
opzionale           3.060,00    

Modulo inventario gestione dpi 
            

1.500,00                
Modulo inventario gestione dpi - manutenzione e assistenza post 
garanzia  750,00    

Totale unta tantum/annuo        101.200,00         11.010,00    

Totale manutenzione negli otto anni oltre la garanzia  88.080,00    

Totale complessivo una tantum + canoni otto anni oltre la 
garanzia senza IVA 189.280,00 

Totale complessivo una tantum + canoni otto anni oltre la 
garanzia con IVA 

230.921,60    

 

Tutto ciò premesso e considerato che: 

- il RUP, a conclusione del suesposto processo, ha disposto l’aggiudicazione nel mercato 
elettronico; 

- il RU ha proposto di nominare quale DEC del contratto il Dirigente pro tempore del Sevizio 
Soluzione Sanità Elettronica del Dipartimento Tecnologie. 

Evidenziato  che il codice CUI del contratto è 1429410226_202010050. 

Visto la LP 23 del 19/07/1990 art. 21 comma 2 lettera h, recante la disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto 
Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della disposta aggiudicazione e dell’affidamento alla ditta Emme Esse Srl la 

fornitura della suite applicativa Physico e dei servizi di manutenzione e assistenza, per 
l’informatizzata e la dematerializzazione dell’attività della Fisica Sanitaria dell’APSS per la 
durata di anni otto oltre la garanzia - TD MEPA 1532783 - CIG 853321254E al prezzo 
complessivo di € 189.280,00+IVA di cui all’offerta economica che allegata al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa da sostenere per la fornitura di cui al punto precedente verrà 
contabilizzata al conto 11.03.03.00 Immobilizzazioni immateriali – software per un importo 
pari a € 81.200,00 senza IVA e € 99.064,00 con IVA e al conto 52010700 Manutenzione 
software  per un importo pari a € 108.080,00 senza IVA e € 131.857,60 con IVA del bilancio di 
APSS secondo il principio di competenza economica, come segue: 

 



 
 

4 

Modulo/servizio della suite applicativa 
Physico Conto di bilancio 

Spesa una 
tantum in 
Euro 2021 

Canone annuo 
post garanzia 12 

mesi in Euro 
2022-2029 

Dose ambiente con servizi di avvio 

11.03.03.00 
Immobilizzazioni 
immateriali – software 

          
14.400,00      

Dose ambiente - manutenzione post garanzia 

52010700 
Manutenzione 
software            1.950,00    

Inventario con servizi di avvio e importazione 
dello storico 

11.03.03.00 
Immobilizzazioni 
immateriali – software 

            
7.200,00      

Inventario - manutenzione post garanzia 

52010700 
Manutenzione 
software                750,00    

Quality control funzioni avanzate con servizi 
di avvio - opzionale 

11.03.03.00 
Immobilizzazioni 
immateriali – software 

          
33.500,00      

Quality control funzioni avanzate - 
manutenzione post garanzia - opzionale 

52010700 
Manutenzione 
software             4.500,00    

Integrazione SI Clingo per Ingegneria clinica - 
modulo gestione apparecchiature 

52010700 
Manutenzione 
software   

            
5.000,00      

Manutenzione evolutiva - a consumo 30 
gg/uomo 

52010700 
Manutenzione 
software   

          
15.000,00      

Dose operatore - opzionale 

11.03.03.00 
Immobilizzazioni 
immateriali – software 

          
24.600,00      

Dose operatore - manutenzione e assistenza 
post garanzia - opzionale 

52010700 
Manutenzione 
software             3.060,00    

Modulo inventario gestione dpi 

11.03.03.00 
Immobilizzazioni 
immateriali – software 

            
1.500,00               750,00    

Modulo inventario gestione dpi - 
manutenzione e assistenza post garanzia 

52010700 
Manutenzione 
software   

  

Totale spesa una tantum/annuo         
101.200,00         11.010,00    

Totale spesa per manutenzione negli otto 
anni oltre la garanzia   88.080,00    
Totale complessivo una tantum + canoni 
otto anni oltre la garanzia  € 189.280,00 

Totale complessivo con IVA 
 

€ 230.921,60 

 
Allegati: 
- bando per Manifestazione di interesse; 
- Capitolato tecnico 
- Offerta della ditta Emme Esse Srl. 



 
 

5 

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

